16. Thomas and Elizabeth North v. Christopher Tye, 1562–3

In this action, laid in London, Thomas North, esquire, and his wife, Elizabeth Rich of Isleham, Cambridgeshire, sued Christopher Tye of Ely, clerk and Doctor of Music, for a debt of 53s 4d. (£2 13s 4d.). Elizabeth was the primary complainant. As a married woman, she was barred from taking legal action in her own right and could only do so in partnership with her husband. No stages prior to the sicut pluries were entered for this case. By Hilary term 1563 the action had reached the exigi facias stage. A record of pleading began to be entered in the plea roll for the Easter term, but was inexplicably abandoned. In Trinity term a full pleading entry appears. Elizabeth's case was that, on 28 January 1559, Tye had sealed a conditioned bond in which he agreed to pay her the said 53s. 4d. on the day of her marriage, so long as she was not being married to (or perhaps by; the Latin is ambiguous) one Robert Stuard. Elizabeth had married North and so the debt was now due, but Tye had failed to pay. The court found for the Norths and awarded them the debt, plus damages of 26s. 8d. (£1 6s. 8d.). Robert Stuard is doubtless the Robert Steward of Lakenheath, Suffolk, who, together with Tye, was sued by William Baxter in 1553 (see case no.6 above). Isleham and Lakenheath are only ten miles apart.

CP 40/1206, rot. 1342
(Michaelmas term, 1562)

http://aalt.law.uh.edu/AALT3/Eliz/CP40no1206/aCP40no1206fronts/IMG_0211.htm

Sicut pluries *stage*.

Londonia ¶ Thomas Northe armiger & Elizabeth vxor eius alias dicta Mystres Elizabeth Ryche of Islam per attornatum suum optulerunt se iiij^{to} die versus Cristoferum Tye nuper de [blank] in comitatu Cantebrigie clericum alias dictum Christofer Tye Doctor of Musycke de placito quod reddat eis quinquaginta tres solidos & quatuor denarios quos eis debet & iniuste detinet &c Et ipse non venit Et preceptum fuit vicecomitibus quod summonerent eum &c Et vicecomites modo mandant quod nichil habet &c Ideo capiatur quod sit hic in crastino Animarum Ad quem diem hic venit predicti Thomas & Elizabeth per attornatum suum & optulerunt se iiij^{to} die versus prefatum Cristoferum de predicto placito Et ipse non venit Et preceptum fuit vicecomitibus quod caperent eum Et vicecomites modo mandant quod non est inventus &c Ideo sicut prius capiatur quod sit hic a die Sancti Martini in xv dies Ad quem diem hic venit predicti Robertum [sic] & Elizabeth per attornatum suum & optulerunt se iiij^{to} die versus prefatum Cristoferum de predicto placito Et ipse non venit Et sicut prius preceptum fuit vicecomitibus quod caperent eum Et vicecomites modo mandant quod non est inventus &c Ideo sicut pluries capiatur quod sit hic in octabis Sancti Hillarij &c